



Curriculum vitae Europass

Inserați fotografia.

Informații personale

Nume / Prenume

Suciu Lavinia - Maria

Adresă(e)

Str. Coposu Corneliu, nr.30-32, Sc. A, ap. 1, Timișoara, 300502, România

Telefon(oane)

0256404014

Mobil: (40) 0769068335

Fax(uri)

E-mail(uri)

laviniamsuciu@yahoo.com ; lavinia.suciu@upt.ro

Pagina web

Naționalitate(-ități)

Română

Data nașterii

31.08.1968

Locul de muncă

**Universitatea Politehnica Timișoara, Departamentul de Comunicare și Limbi străine
Educație**

Domeniul ocupațional

Experiența profesională

Perioada

2015 - prezent
2008 – 2015
1997 – 2008
1995 - 1997
1992 – 1995

Funcția sau postul ocupat

Conferențiar universitar
Lector universitar
Asistent universitar
Preparator universitar
Cadru didactic (limba franceză – limba română)

Activități și responsabilități principale

- Discipline predate: Principii și strategii discursive, Comunicare orală și scrisă, Introducere în teoriile comunicării Analiza discursului, Pragmatică, Analiză și producere de text, Limba română contemporană, Abordări și teorii în comunicarea modernă, Comunicare interculturală, Comunicare corporativă, Limba franceză
- Coordonator al programului de master interdisciplinar „Comunicare, relații publice și media digitală”, organizat de Facultatea de Științe ale Comunicării în colaborare cu Facultatea de Electronică și Telecomunicații, care funcționează începând cu toamna anului universitar 2011-2012 în cadrul Facultății de Științe ale Comunicării (2012-prezent)
- Șef colectiv *Comunicare* (2012 – 2016)
- Decan de an la anul I, specializarea *Comunicare și relații publice* (2005-2013)
- Decan de an la anul al II-lea master CRPMD(2016 – prezent)
- Membră în board-urile specializărilor Facultății de Științe ale Comunicării: *Traducere și interpretare* (2012-2016), *Comunicare și relații publice* (2012-2016), *Comunicare, relații publice și media digitală* (2012-prezent)
- Membră în comisia de disertație la specializarea *Comunicare, relații publice și media digitală* a Facultății de Științe ale Comunicării (2013-prezent)
- Membră în comisia de licență la specializarea *Comunicare și relații publice* a Facultății de Științe ale Comunicării (2012-prezent)
- Membră în Consiliul Facultății de Științe ale Comunicării (2012-2016)
- Membră în Senatul Universității Politehnica Timișoara (2012-2020)
- Membră a Comisiei de Etică a Universității Politehnica Timișoara (2012-2020)
- Membră a Centrului de Studii Postuniversitare al Facultății de Științe ale Comunicării (2012-2016)
- Membră în Consiliul Școlii de Studii Postuniversitare al Universității Politehnica din Timișoara (2012-2016)
- Membră în Consiliul Departamentului de Comunicare și Limbi străine (2016-2020)
- Coordonator al comisiei de întocmire a dosarului de autoevaluare a programului de studii *Comunicare, relații publice și media digitală*, în vederea acreditării (2010-2012; 2019-2020)
- Membră în echipa de promovare a specializărilor de licență din Facultatea de Științe ale Comunicării (2005-2008)
- Responsabilă cu promovarea programului de master *Comunicare, relații publice și media digitală* (2012 – 2016)
- Membră în echipa de întocmire a statelor de funcțiuni ale DCLS (2007-2016)
- Membră în comisia de organizare a examenului de admitere la specializările *Comunicare și relații publice* *Traducere și interpretare*, *Comunicare și relații publice* (până în 2012)
- Membră în comisia de organizare a examenului de admitere la specializarea *Comunicare, relații publice și media digitală* (2012-prezent)
- Membră în comisiile de testare la limbi străine (limba franceză), constituite pentru cadrele didactice din Universitatea Politehnica, ce vizează înscrierea la doctorat (2007-2011)
- Membră în echipa constituită la nivel de facultate pentru Auditul nr.1 din Universitatea Politehnica Timișoara (2013-2014).

Numele și adresa angajatorului

Universitatea Politehnica din Timișoara, Departamentul de Comunicare și Limbi Străine

Tipul activității sau sectorul de activitate

Activitate didactică și de cercetare

- 2013 – prezent: coordonare lucrări de disertație la programul de master interdisciplinar „Comunicare, relații publice și media digitală”, raportate la disciplinele predate (*Principii și strategii discursive, Abordări și teorii în comunicarea modernă*)
- 2007 – prezent: coordonare lucrări de licență a căror temă se raportează la specializarea dobândită în urma studiilor doctorale (studiul comunicării cu ajutorul analizei discursului), precum și la disciplinele predate (*Pragmatică, Analiza discursului, Introducere în teoriile comunicării, comunicare orală și scrisă, Comunicare interculturală*).
- 2001 – 2005: coordonare de lucrări de diplomă la specializarea Traducere și interpretare, având ca temă traducerea comentată
- Contribuții la realizarea documentelor privind desfășurarea activității la nivelul facultății și la nivelul universității, prin activarea în comisiile și consiliile FSC și UPT
- Întocmirea raportului de autoevaluare în vederea acreditării programului de master CRPMD (2011-2012)
- Coordonarea echipei de autoevaluare a programului de master CRPMD (2011-2012)
- Întocmirea raportului de autoevaluare în vederea reevaluării programului de master CRPMD (2020)
- Coordonarea echipei de autoevaluare a programului de master CRPMD (2020)
- Elaborarea de materiale didactice - cursuri pentru uzul studenților din programul de master și din programul de învățământ la distanță din Facultatea de Științe ale Comunicării, postate pe campusul virtual al UPT (<http://cv.upt.ro/my/>)
- Realizarea afișelor de promovare a specializării de master (2012, 2013)
- Realizarea de activități cu studenții masteranzi în vederea promovării programului de master (micro-proiect materializat în cinci filme scurte, care au fost difuzate pe YouTube și pe pagina personală de Facebook a studenților (2014, https://www.youtube.com/results?search_query=crpmd)
- Realizarea Metodologiilor de finalizare a studiilor universitare de master și, respectiv, a Metodologiei de admitere la programul de master pentru masterul CRPMD
- Organizare de manifestări științifice cu studenții:
 - 21.05.2021 – Sesiune științifică: *Calea noii comunicări. Ipoteze de lucru*, ediția a 9-a – sesiune de comunicări științifice studențești, în cadrul programului de master CRPMD, Facultatea de Științe ale Comunicării, UPT
 - 21.05.2020 - Sesiune științifică: *Calea noii comunicări. Ipoteze de lucru*, ediția a 8-a – sesiune de comunicări științifice studențești, în cadrul programului de master CRPMD, Facultatea de Științe ale Comunicării, UPT
 - 17.05.2019 - Sesiune științifică: *Calea noii comunicări. Ipoteze de lucru*, ediția a 7-a – sesiune de comunicări științifice studențești, în cadrul programului de master CRPMD, Facultatea de Științe ale Comunicării, UPT
 - 27.04.2018 - Sesiune științifică: *Calea noii comunicări. Ipoteze de lucru*, ediția a 6-a – sesiune de comunicări științifice studențești, în cadrul programului de master CRPMD, Facultatea de Științe ale Comunicării, UPT
 - 7.04.2017 - Sesiune științifică: *Calea noii comunicări. Ipoteze de lucru*, ediția a 5-a – sesiune de comunicări științifice studențești, în cadrul programului de master CRPMD, Facultatea de Științe ale Comunicării, UPT
 - 22.04.2016 - Sesiune științifică: *Calea noii comunicări. Ipoteze de lucru*, ediția a 3-a – sesiune de comunicări științifice studențești, în cadrul programului de master CRPMD, Facultatea de Științe ale Comunicării, UPT
 - 07.04.2015 - Masa rotundă : *Calea noii comunicări. Ipoteze de lucru*, ediția a 3-a – sesiune de comunicări științifice studențești, în cadrul programului de master CRPMD, Facultatea de Științe ale Comunicării, UPT

	- 7.04.2015 - Sesiune științifică: <i>Calea noii comunicări. Ipoteze de lucru</i>, ediția a II-a – sesiune de comunicări științifice studențești, în cadrul programului de master CRPMD, Facultatea de Științe ale Comunicării, UPT - 11.04.2014 - Sesiune științifică: <i>Calea noii comunicări. Ipoteze de lucru</i>, ediția I – sesiune de comunicări științifice studențești, în cadrul programului de master CRPMD, Facultatea de Științe ale Comunicării, UPT - 24.04.2013 – Masă rotundă: <i>Societatea modernă: între pământ și Web – Calea noii comunicări. Ipoteze de lucru</i> - 7.05.2012 – Workshop: <i>Între direct și decalat. Efectul de prezență</i>, atelier de lucru organizat în cadrul programului de master CRPMD, Facultatea de Științe ale Comunicării, UPT
În Educație	
Perioada	1999 – 2005 1987 – 1992 1982 - 1986 .
Calificarea / ultima diploma obținută	Diploma de doctor în filologie Diploma de licență în filologie (limba franceză – limba română) Diploma de bacalaureat
Numele și tipul instituției de învățământ	Universitatea de Vest din Timișoara Universitatea de Vest din Timișoara Liceul Industrial Sebiș (Arad)
Formare continuă	
	Curs „formator” Program de formare profesională în cadrul activității A2 Program de formare profesională Stagiu de formare în franceză
Perioada	Iulie 2018 Martie 2015 03.01.2011-31.12.2013 12 -17 aprilie 1993
Denumirea programului de formare	Curs de perfecționare în specializarea formator Program OVDIP, „Orientarea programelor de studii pe realitatea economică regională, validarea acestora de către actorii economici și dinamizarea relației în tripleta universitate – student – companii, pentru un învățământ superior tehnic performant”, în cadrul proiectului POSDRU/156/1.2/G/136302 Program de formare și conștientizare în asigurarea calității în Învățământul la Distanță – ID, Proiectul POSDRU/86/1.2/S/60720 „Civilisation et connaissance de la France et des pays francophones”
Numele furnizorului de formare	SC Soft Skills Training SRL București Universitatea Spiru Haret, în parteneriat cu Academia Comercială din Satu Mare și TUV Austria, în cadrul proiectului Serviciul cultural, științific și tehnic al Ambasadei Franței în România
Apartenența la asociații, organizații naționale sau internaționale	Asociația Formatorilor în Jurnalism și Comunicare (AFCOM), din mai 2011

Cercetare

- Participarea la manifestări științifice din țară și din străinătate cu lucrări în domeniul de specialitate și în domeniul disciplinelor predate
- Propunere și dezvoltare de teme de cercetare
- Coordonare teme de cercetare integrate in strategia de cercetare a Departamentului de Comunicare si limbi straine (*Cultura si contracultura organizatiei* - 2009-2011) și în planul de cercetare științifică al departamentului (*Comunicarea mediată de noile tehnologii. Strategii, modele discursive, limbaje* – 2012-2016; Noua comunicare: structuri discursive și suport vizual – o abordare prin design-ul comunicațional) – 2020-prezent
- Membră în echipa de cercetare la temele

Managementul comunicării in programe cu finantare europeana (2012 – 2013) și *Studiul genurilor profesionale majore utilizate in noile media* (2012 – 2016)

- Publicații
- Activitate editorială
- Editor coordonator al volumului colectiv *Discourse Analysis Book*, editat IntechOpen Limited, UK, 2019 (Publisher Open Access Books) (<https://www.intechopen.com/profiles/202159/Lavinia-Suciu>)
- Membră în Comitetul editorial al revistei MASTERCOM (2016 – prezent)
- Membră în comitetul științific al revistei MASTERCOM din (2016-prezent)
- Participare proiecte
- „La dimension métaphorique des langages de spécialité : analyse et traduction des métaphores techniques – METATRADUTECH” (AUF) - CE/MB/051/2021 (1.05.2021-31.04.2022)
- „Création d'un consortium de recherche scientifique dans les domaines des TICESs et de l'innovation pédagogique dans l'enseignement supérieur” (2021) - *Projets pour la création de consortiums à travers la mobilité et le réseautage* (AUF)

Domenii de competență / interes /cercetare

Rezultate ale activității științifice

Analiza discursului, pragmalingvistică, analiza discursului în mediul virtual, științele comunicării, comunicare interculturală, comunicare corporativă, științele educației

- 6 cărți de specialitate
- *Discursul-semnătură al Instituției. Miza unei identități și premisa unei relații*, Editura Orizonturi Universitare, Timișoara, 2005, ISBN 973-638-208-7), bazată pe teza de doctorat
- *Repere teoretice în științele comunicării* Casa Cărții de Știință, Cluj și Orizonturi Universitare, Timișoara, 2014 ISBN 978-606-17-0600-6 și 978-973-638-556-8. (213 pp)
- *În căutarea sensului. De la analiza discursului la design-ul comunicării*, Casa Cărții de Știință, Cluj și Orizonturi Universitare, Timișoara. 978-606-17-0602-0 și 978-973-638-577-3. (215 pp.)
- *Ghid de comunicare scrisă și orală*, Casa Cărții de Știință, Cluj și Orizonturi Universitare, Timișoara, ISBN 978-973-638-596-4 (206)
- *Bridges across the communication*, Lambert Academic Publishing, Germany, 2017, 978-3-330-02353-6
- *Advances in Discourse Analysis* (coord.), IntechOpen Limited, UK, 2019
- Peste 30 articole științifice în țară și străinătate (15 unic autor)
- 4 cursuri online destinate uzului studenților din programul de master și din cel de învățământ la distanță din Facultatea de Științe ale Comunicării, postate pe campusul virtual al UPT (<http://cv.upt.ro/my/>):
- *Principii si strategii discursive* (2012; 2020)
- *Introducere în teoriile comunicării* (2013; 2020)
- *Comunicare orală si scrisă* (2013; 2020)
- *Abordari și teorii în comunicarea modernă* (2014; 2020)

Listă publicații

Lucrări publicate (selecție)

- Suciu, Lavinia, „A look inside academic communication during the pandemic” Iulian Boldea (ed.), *The Shades of Globalisation. Identity and Dialogue in an Intercultural World*, Section: Communication, Journalism, Education Sciences, Psychology and Sociology, Vol. 8/2021: 81-90, Editura „Arhipelag XXI” Press, Târgu Mureș, 2021. ISBN: 978-606-93691-3-5
- Suciu, L.** Mocofan, M., *Approaches to hate speech in cyberspace. A metadiscursive analysis*, Professional Communication and Translation Studies, vol. 14, Ed. Politehnica, 2021, p.13-24, ISSN 2065-099X, <https://sc.upt.ro/ro/publicatii/pcts/issues-pcts/586-14-2021>
- Suciu Lavinia**, Georgiana Badea, Reconstruirea sensului, între logica lingvistică și libertatea iconică. Constrângeri și dificultăți, *Unitatea limbii și culturii române*, volumul Congresului Internațional al Culturii Române, Ediția I, Timișoara, 2018, Editura Academiei Române, 2018, p. 886-898
- Suciu Lavinia**, *In search of balanced relation in communication. Discursive strategies that create the resonance*, în Iulian Boldea (Editor), Literature, Discours and the Power of Multicultural Dialogue, vol. 5/2017, Section: Communication, Journalism, Education, Psychology and Sociology,, The International Scientific Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue. 5-th Edition 9-10 dec. 2017 Tîrgu Mureș, eISBN: 978-606-8624-12-9, Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mureș, 2017, p. 87-93
- Suciu Lavinia**, Kilyeni Annamaria. 2016. Present-day Oratory and the PowerPoint Challenge, Proceedings of the International Scientific Conference Communication, Context, Interdisciplinarity, 4-th Edition, 20 – 21 octombrie 2016, Târgu-Mureș Lavinia Suciu, Annamaria Kilyeni, Present-day Oratory and the PowerPoint Challenge, *The Proceedings of the International Conference Communication, Context, Interdisciplinarity*, Vol. 4 Communication, Public Relations, Journalism, 23-24 oct. 2016, Tîrgu-Mureș, ISBN: 978-606-8624-17-4, Edited by The Alpha Institute for Multicultural Studies Published by: Arhipelag XXI Press, Tîrgu-Mureș, 2016
- Suciu, Lavinia**, Albu, Mădălina, *The Signature-Discourse of the Organisation: Between Symbolism and Reality. The semantic reshaping of discourse*, Proceedings of the Virtual International Conference on Advanced Research in Scientific Fields, November 9 – 13 2015, ISBN, ISSN (CDRom) 1338-9831 and eISSN, pp. 192- 195.
- Suciu, L.**, Șimon S., „English Loanwords in some Romanian Online Newspapers and Magazines”, in *Buletinul Stiintific al Universității Politehnica Timișoara, Seria Limbi Moderne*, Editura Politehnica, Timișoara, 2014, pp. 11-15. ISSN: 1583-7467
- Suciu, L.**, Șimon S. „The Masks of an Organisation. Metacommunication in the Digital Media”, *Professional Communication and Translation Studies*, vol. 7/2014. Timișoara: Editura Politehnica, 2014, pp. 67-75. ISSN 2065-099X.
- Suciu, L.**, “Meta-communication.The polyphonic reading of communication”, *Proceedings of the Virtual International Conference on Advanced Research in Scientific Area*, Thomson, 2012: University Zilina, Slovakia grade, pp. 1054-1057. ISSN 1338-9831 ISBN 978-80-554-0606-0
- Suciu, L.**, “Discours institutionnel – discours publicitaire : approche délimitative”, volumul conferinței internaționale *Comunicare Profesională și Traductologie*, Universitatea Politehnica Timișoara, 2009, vol. 2 (1/2), Ed. Politehnica ISBN 2065-099X.
- Suciu L.**, Constantin E., “Utilizarea retorică a limbajului în discursul organizației”, *UniTerm - Revista Electronică de Terminologie*, vol. 7 / 2009, www.litere.uvt.ro/uniterm.htm.
- Suciu, L.**, “L'enjeu de la communication institutionnelle. Approche communicationnelle”, volumul conferinței internaționale *Limbă, cultură și civilizație: noi căi spre succes*, Universitatea Politehnica București, 2009, ISSN 2067-1628.
- Suciu, L.**, “Legitimitatea în și prin limbaj a comunicării corporatiste”, *UniTerm - Revista Electronică de Terminologie*, vol. 7 / 2008, www.litere.uvt.ro/uniterm.htm
- Suciu L.**, “Le discours institutionnel: description à travers les fonctions spécifiques”, *Buletinul Stiintific al UPT, Seria Limbi Moderne*, vol. 4/2005, Ed. Politehnica, Timișoara, pp. 5-13. ISSN 1224-6085.
- Suciu, L.**, “Principii ale comunicării reflectate în discursul instituțional”, volumul conferinței internaționale *Comunicare Profesională și Traductologie*, UPT, Ed. Politehnica, Timișoara, 2002, pp. 101-105. ISBN 973-8391-68-7.
- Suciu, L.**, “Argumentare și persuasiune în discursul întreprinderii-Instituție”, *Instalații pentru construcții și confortul ambiental. Secțiunea Comunicare profesională - conferinta internationala Instalații pentru construcții și confortul ambiental. Secțiunea Comunicare profesională*, UPT, Timișoara, 2000, pp. 307-311. ISBN 973-44925-3-9.

Competențe

Competențe și aptitudini organizatorice/manageriale

- Capacitate de adaptare în diferite medii
 - Capacitate de a interrelaționa
 - Abilitate de a munci în echipă
 - Competență în managementul echipei
- dobândite în urma experiențelor profesionale și personale

Limbi străine cunoscute Autoevaluare Nivel european (*)	Înțelegere				Vorbire				Scriere				
	Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă				
	B2	Utilizator independent	B1	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B1	Utilizator independent	B1	Utilizator independent			
Limba engleză	C2	Utilizator experimentat	C2	Utilizator experimentat	C2	Utilizator experimentat	C2	Utilizator experimentat	C2	Utilizator experimentat			
Limba franceză													
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine												
	Operare PC, Microsoft Office (Word, Excel, Power Point)												
	Informații suplimentare 2010, 6-7 decembrie – participare la Conferința internațională și atelierul de lucru „Știința comunicării pentru comunicarea științei”, organizat de către Facultatea de Comunicare și relații Publice din cadrul S.N.S.P.A. și Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, sub egida Academiei Române și Autorității naționale pentru Cercetare Științifică Participări la conferințe din domeniul comunicării și lingvisticii, susținute de către cercetători din Belgia și organizate în cadrul Universității de Vest Timișoara: 2004 – conferință cu tema „Comunicare și comunicare interculturală”, susținută de specialistul în comunicare interculturală Sylvain Paul Verluyten 2002 – conferință cu tema „Vocea în comunicare”, susținută de filozoful și esteticianul Herman Parret; 2000 – conferințele susținute de Tatiana – Slama Cazacu la Facultatea de Psihologie Susținerea de seminarii de limba franceză pentru afaceri la Facultatea de Științe economice din Universitatea de Vest Timișoara												

Data: 10 ianuarie 2022